
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni 
biologici e materiali per prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio affidato 
con Delibera n. 99/2023 del 31/01/2023. CIG derivato 96125574FA
Autorizzazione sub appalto, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), fra la ditta 
Coopservice Soc.Coop. p. A. e la Barberini Group Srl fino al 30.06.2028

Estensore: Dott.ssa  Cammarata Elena  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Cammarata Elena                       

Data  18/09/2025                             Firmato elettronicamente da Cammarata Elena

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  18/09/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per 
prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio affidato con Delibera n. 99/2023 del 31/01/2023. 
CIG derivato 96125574FA
Autorizzazione sub appalto, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), fra la ditta Coopservice Soc.Coop. 
p. A. e la Barberini Group Srl fino al 30.06.2028

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
- con atto deliberativo n. 99/2023 del 31/01/2023, questa Azienda ha preso atto 

dell’aggiudicazione della gara comunitaria centralizzata, indetta con determinazione n. 
G15946 del 20/12/2021 ed espletata nella forma della procedura aperta, finalizzata alla stipula 
di una convenzione volta all'affidamento del servizio di trasporto e consegna sangue, 
emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per prelievo destinato agli 
Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio, di cui alla determinazione regionale n. 
G11791 del 08/09/2022;

- con il medesimo atto, questa Azienda ha altresì preso atto dell’avvenuta stipula della 
convenzione tra la Regione Lazio e l’operatore economico aggiudicatario, RTI Coopservice 
– SVS Gestione Servizi S.r.l. ed ha affidato in favore di quest’ultimo il servizio di che trattasi, 
per la durata di mesi 60 (sessanta) a partire dall’emissione dell’ordinativo di fornitura;



Oggetto: Servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per 
prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio affidato con Delibera n. 99/2023 del 31/01/2023. 
CIG derivato 96125574FA
Autorizzazione sub appalto, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), fra la ditta Coopservice Soc.Coop. 
p. A. e la Barberini Group Srl fino al 30.06.2028

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- con Ordinativo di Fornitura (OdF) n. Registro PI090478-23 - CIG derivato 96125574FA, 
l’Azienda ha stipulato il contratto con l’O.E. la Coopservice Soc.Coop. p. A. (mandataria 
dell’RTI di cui sopra) per un importo complessivo di € 234.250,00, oltre IVA, ovvero, di € 
285.785,00, IVA inclusa;

- con determina n. 669 del 18/03/2025 questa Azienda ha proceduto ad una modifica del 
contratto, ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. d), del d.lgs. 50/2016, prendendo atto 
dell’avvenuta riequilibratura delle quote societarie e del passaggio dell’organizzazione, della 
gestione del servizio nonché della competenza amministrativa dalla società SVS Gestione 
Servizi S.r.l. alla società Coopservice S. Coop. p. A, a decorrere dal 14/10/2024 (data così 
rettificata con determina n. 1200/2025 del 06/06/2025);

DATO ATTO CHE il RUP della presente gara, individuato nella Dott.ssa Mariacarla Carducci con 
il succitato atto deliberativo n. 99/2023, è stato sostituito dalla Dott.ssa Elena Cammarata, 
collaboratore amministrativo in servizio presso la UOC ALBS, con Determinazione Dirigenziale n. 
n. 1894/2025 del 03/09/2025;

DATO ATTO CHE: 
- Con nota Prot 4300005307 ob del 06/08/2025, acquisita al protocollo aziendale n. 59566/2025 

del 07/08/2025, la Coopservice Soc.coop.p.A. ha presentato istanza di sub appalto in favore 
della Barberini Group Srl, con sede in Latina, Viale Regina Camilla Priverno 9/A, Cod. 
Fiscale - Partita IVA 02885340592, per il “servizio di trasporto e consegna sangue, 
emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per prelievo, presso siti 
connessi alla Asl di Rieti, a chiamata”, per il periodo decorrente dalla data di autorizzazione 
del subappalto al 30.06.2028; 

- la Coopservice ha dichiarato quale valore complessivo del subappalto l’importo di € 
114.782,50, oltre IVA, di cui € 2.295,65 per oneri della sicurezza;

RILEVATO CHE la ditta aggiudicataria, in sede di partecipazione alla gara, ed esattamente 
nell’istanza di partecipazione e nell’apposito ambiente del DGUE, ha formalizzato la propria volontà 
di avvalersi dell’istituto del subappalto per “tutte le attività oggetto di gara nei limiti previsti dalla 
normativa vigente”; 

RICHIAMATA la summenzionata Convenzione tra la Regione Lazio e la Coopservice S. Coop. p. 
A., stipulata il 14/12/2022 e, in particolare, l’articolo 23 rubricato “Cessione della Convenzione e 
Subappalto”;

VISTA la normativa in vigore al tempo dell’indizione della gara e, nello specifico, l’art. 105 del 
D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 77/2021 a seguito della legge di conversione n. 108/2021, 
ai sensi del quale, a partire dal 1° novembre 2021: “[…] A pena di nullità, fatto salvo quanto previsto 
dall’articolo 106, comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a 
terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché 
la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei 
contratti ad alta intensità di manodopera. È ammesso il subappalto secondo le disposizioni del 
presente articolo” (1° comma).

DATO ATTO CHE, quindi, la richiesta di subappalto rientra nei limiti prescritti dalla legge;

VISTA la documentazione trasmessa unitamente all’istanza di subappalto di cui sopra e, nello 
specifico:
o la copia contratto di subappalto corredato dalla documentazione tecnica e amministrativa;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#106


Oggetto: Servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per 
prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio affidato con Delibera n. 99/2023 del 31/01/2023. 
CIG derivato 96125574FA
Autorizzazione sub appalto, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), fra la ditta Coopservice Soc.Coop. 
p. A. e la Barberini Group Srl fino al 30.06.2028

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

o le dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 attestanti:
 i requisiti di ordine generale e speciale;
 la regolarità contributiva (DURC);
 l’iscrizione alla CCIAA di LATINA/FROSINONE al numero 206938;
 il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale del subappaltatore ai sensi dell’art. 

26 comma 1 lett. a) e All. XVII del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.
 il CCNL applicato;
 il modello tracciabilità dei flussi;

VISTA, altresì, la dichiarazione dell’affidatario Coopservice Soc.coop.p.A. resa ai sensi dell’art. 
2359 del Codice Civile circa l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento con il 
subappaltatore Barberini Group Srl;

DATO ATTO che:
- la Barberini Group Srl ha attestato di essere una media impresa e, pertanto, non trova 

applicazione il disposto di cui all’art. 105, comma 13, lett. a), D.lgs. 50/2016;
- nel contratto di subappalto trasmesso a questa Stazione Appaltante, siglato tra il subappaltante 

ed il subappaltatore, al punto 4.1 lett. a), è espressamente stabilito che Coopservice 
Soc.coop.p.A. si impegna al pagamento del corrispettivo pattuito per i Servizi regolarmente 
effettuati da parte del subappaltatore;

DATO ATTO che si è reso necessario prorogare, ai sensi dell’art. 105, comma 18, D.lgs. 50/2016 
(ratione temporis), il termine per il rilascio dell’autorizzazione di che trattasi al fine di consentire la 
conclusione delle verifiche effettuate nei confronti del subappaltatore sul portale dedicato A.N.A.C. 
FVOE 2.0, quale condizione indispensabile per il rilascio della chiesta autorizzazione;

PRESO ATTO che alla data del 18/09/2025 tali controlli si sono conclusi con esito positivo;

DATO ATTO CHE:
- Il subappaltatore dovrà mantenere per tutta la durata della Convenzione e dei singoli 

Ordinativi di Fornitura, i requisiti richiesti dalla normativa in materia per lo svolgimento delle 
attività allo stesso affidate.

- Il Fornitore è responsabile nei confronti della ASL Rieti della perfetta esecuzione del 
contratto. 

- Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 2, lett. c) della L. n. 108 del 2021, il Fornitore e 
il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della ASL Rieti in relazione alle 
prestazioni oggetto del contratto di subappalto.

- Ai sensi dell’articolo 105, comma 14, del D.L.gs. n.50/2016, il subappaltatore per le 
prestazioni affidate in subappalto deve garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali 
previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e 
normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale.

- L’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore 
subappalto.

- In caso di cessione in subappalto di attività senza la preventiva approvazione ed in ogni caso 
di inadempimento da parte del Fornitore agli obblighi previsti dalla normativa di riferimento, 
questa Azienda potrà risolvere l’Ordinativo di Fornitura, fatto salvo il diritto al risarcimento 
del danno.



Oggetto: Servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per 
prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio affidato con Delibera n. 99/2023 del 31/01/2023. 
CIG derivato 96125574FA
Autorizzazione sub appalto, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), fra la ditta Coopservice Soc.Coop. 
p. A. e la Barberini Group Srl fino al 30.06.2028

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, autorizzare il subappalto nei confronti della 
Barberini Group SRL, C.F e P.I. 02885340592, con riguardo al servizio di trasporto e consegna 
sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per prelievo, presso siti 
connessi alla Asl di Rieti, a chiamata, per un importo complessivo pari ad € 114.782,50 oltre ad Iva 
e comprensivo degli oneri della sicurezza che ammontano ad € 2.295,65, per il periodo decorrente 
dalla data di autorizzazione del subappalto al 30.06.2028;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art.16 del D. Lgs. 36/2023, agli atti;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. (50/2016 (ratione temporis), il subappalto richiesto 
dalla Coopservice Soc.Coop. p. A. nei confronti della Barberini Group SRL, C.F e P.I. 02885340592, 
con riguardo al servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni 
biologici e materiali per prelievo, presso siti connessi alla Asl di Rieti, a chiamata, per un importo 
complessivo pari ad € 114.782,50 oltre ad Iva e comprensivo degli oneri della sicurezza che 
ammontano ad € 2.295,65, per il periodo decorrente dalla data di autorizzazione del subappalto al 
30.06.2028;

DI DARE ATTO che:
- la Barberini Group Srl ha attestato di essere una media impresa e, pertanto, non trova 

applicazione il disposto di cui all’art. 105, comma 13, lett. a), D.lgs. 50/2016;
- nel contratto di subappalto trasmesso a questa Stazione Appaltante, siglato tra il subappaltante 

ed il subappaltatore, al punto 4.1 lett. a), è espressamente stabilito che Coopservice 
Soc.coop.p.A. si impegna al pagamento del corrispettivo pattuito per i Servizi regolarmente 
effettuati da parte del subappaltatore;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Coopservice Soc.coop.p.A. nonchè al DEC, 
Dott.ssa Sonia De Marco e al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei Rischi della 
ASL Rieti, Dott.ssa Martini Antonella, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    X



Oggetto: Servizio di trasporto e consegna sangue, emocomponenti, cellule staminali, campioni biologici e materiali per 
prelievo destinato agli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio affidato con Delibera n. 99/2023 del 31/01/2023. 
CIG derivato 96125574FA
Autorizzazione sub appalto, ai sensi dell’art. 105 D.lgs. 50/2016 (ratione temporis), fra la ditta Coopservice Soc.Coop. 
p. A. e la Barberini Group Srl fino al 30.06.2028

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.C.

Dott.ssa Roberta Teodori


		2025-09-18T12:44:49+0000




